АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗАКРЫТОЕ

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АЛЕКСАНДРОВСК МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «31» октября 2019 г.         № 575-р

Об утверждении Порядка проведения мониторинга муниципальных средств

массовой информации ЗАТО Александровск

В целях  организации работы и исполнению п.12 «б»  Перечня поручений

по итогам пленарного заседания VI медиафорума независимых региональных и

местных средств массовой информации «Правда и справедливость» (утв.

Президентом РФ 20.07.2019), выявления сообщений о нарушениях

законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов

граждан Российской Федерации, в соответствии с Законом РФ от 27.12.1991 №

2124-1 "О средствах массовой информации", распоряжением Губернатора

Мурманской области от 20.09.2019 № 161-РГ "О мониторинге средств массовой

информации в целях выявления сообщений о нарушениях законодательства

Российской Федерации, прав и свобод и законных интересов граждан Российской

Федерации"

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга средств массовой

информации ЗАТО Александровск в области нарушения прав человека и свобод

гражданина согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Назначить ответственным за проведение мониторинга средств массовой

информации муниципальное бюджетное учреждение «Информационные

технологии ЗАТО Александровск» (далее - МБУ "Информационные технологии")

(Кочеткова С.А.).

3.Директору МБУ «Информационные технологии» Кочетковой С.А.:

3.1.Назначить ответственного по проведению мониторинга средств

массовой информации (далее - СМИ) в целях выявления сообщений о

нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных

интересов граждан Российской Федерации.

3.2. В случае выявления сообщений о нарушениях законодательства

Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов граждан Российской

Федерации направлять указанную информацию в правовой отдел

администрации ЗАТО Александровск.

4. Правовому отделу администрации ЗАТО Александровск (Крючкова

Е.С.):

4.1. Направлять предоставленную информацию о сообщениях в СМИ о

нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных

интересов граждан Российской Федерации в соответствующие территориальные

органы федеральных органов исполнительной власти для осуществления

проверочных мероприятий и принятия мер.

4.2. Представлять в Министерство юстиции Мурманской области

ежеквартально (в соответствии с запросами) информацию о результатах работы

по мониторингу муниципальных средств информации в целях выявления

сообщений о нарушениях законодательства Российской Федерации, прав,

свобод и законных интересов граждан Российской Федерации

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня подписания.

6. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте

ЗАТО Александровск.

7. Контроль исполнения настоящего распоряжения оставляю за собой.

И.о.Главы ЗАТО Александровск        С.В. Богза

УТВЕРЖДЕН

распоряжением  администрации

ЗАТО Александровск

 от "31" октября 2019 г.№ 575-р

Порядок

проведения мониторинга средств массовой информации в области

нарушения прав человека и свобод гражданина

1.Общие положения

1.1.Настоящее Положение определяет порядок проведения мониторинга

средств массовой информации в целях выявления сообщений о нарушениях

законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных интересов

граждан Российской Федерации  (далее - мониторинг).

1.2.Объектом мониторинга выступает официальное печатное средство

массовой информации "Полярный вестник".

1.3.Мониторинг осуществляется муниципальным бюджетным учреждением

«Информационные технологии ЗАТО Александровск».

2.Цели мониторинга

2.1.Защита прав, свобод и законных интересов граждан Российской

Федерации.

2.2.Своевременное принятие мер реагирования в случае выявления в СМИ

нарушений законодательства Российской Федерации в отношении прав, свобод

и законных интересов граждан Российской Федерации.

3.Порядок проведения мониторинга.

3.1.Мониторинг включает в себя еженедельное наблюдение, изучение, сбор

информации в официальном печатном средстве массовой информации "Полярный

вестник" на предмет нарушения прав человека и свобод гражданина.

3.2.В случае обнаружения при проведении мониторинга фактов нарушения

прав человека и свобод гражданина МБУ "Информационные технологии"

направляет данную информацию в правовой отдел администрации ЗАТО

Александровск.
3.3.Правовой отдел администрации ЗАТО Александровск (далее- правовой

отдел) направляет предоставленную информацию о сообщениях в СМИ о

нарушениях законодательства Российской Федерации, прав, свобод и законных

интересов граждан Российской Федерации в соответствующие территориальные

органы федеральных органов исполнительной власти для осуществления

проверочных мероприятий и принятия мер.

4.Учет нарушений

4.1.Правовым отделом ведет учет сообщений о нарушениях законодательства

с указанием следующих сведений:

- наименование муниципального официального печатного средства массовой

информации, дата и номер тиража(выпуска), сущность нарушения

законодательства, содержащегося в сообщении.

4.2. Ежеквартально, в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным

кварталом, направляет в Министерство юстиции Мурманской области

информацию о мерах принятых органами местного самоуправления ЗАТО

Александровск, органами администрации ЗАТО Александровск с правом

юридического лица и (или) его подведомственной организацией для устранения

нарушений законодательства по установленной Министерством форме.